
HACI iVAZ PASA 

camisi olan İvai Paşa'nın ayrıca Thkat'ta 
da camisi, medresesi ve mahallesi; Kazo
va'da mescidi, medresesi, zaviyesi ve ha
mamı bulunmaktadır. Bu medrese XVI. 
yüzyılda Sahn-ı Sernan derecesinde idi. 
Hacı İvaz Paşa'nın bunlardan başka muh
temelen Edirne'de camisi, mahallesi ve 
sarayı vardı (Gökbilgin, s. 28, 119). İvaz 
Paşa inşa ettirdiği eserleri için dört vak
fiye tertip ettirmiştir. Bunlardan ilk üçü 
Tokat'taki tesislerine. 1 Cemaziyelewel 
830 (28 Şubat 1427) tarihli dördüncü 
vakfıyesi ise Bursa ve civarındaki tesisle
rine aittir. Ayrıca her yıl Mekke ve Medi
ne fakirlerine dağıtılmak üzere para da 
tahsis etmişti (Aşıkpaşazade, s. 190). 

Hacı İvaz Paşa'nın Bari, Bekir, Mehmed, 
Mahmud ve Ahi Çelebi adlarında beş oğlu 
oldu. Bazı kaynaklarda Vesiletü'n-necdt 
müelliti Süleyman Çelebi de İvaz Paşa'nın 
oğulları arasında zikredilmekteyse de (La
tlfl, s. 245) bunun sağlam bir mesnedi 
yoktur. Oğullarından Ahi Çelebi'nin (ö. 
1437) Atai mahlasıyla şiirler yazdığı, Ana
dolu'da Türkçe gazellerle atasözü söyle
me adetini onun başlattığı kaynaklarda 
zikredilmektedir (Sehl, s. 58). 
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11!1 ABDÜLKADIR ÜZCAN 

a MiMARİ. Hacı İvaz Paşa. siyasi şöh
retinin yanında Osmanlı sanatına miinar
mühendis olarak da büyük emeği geç
miş önemli bir şahsiyettir. Çelebi Sultan 
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Mehmed devri ve kısmeri de ll. Murad 
dönemindeki imar faaliyetlerinin büyük 
bir bölümünü mütevelli sıfatıyla organize 
etmiş. birçok esere de imzasını atmıştır; 
ayrıca bazı eserlerin hem hanisi hem de 
mimarı olmuştur. 

Hacı İvaz Paşa'nın banisi, aynı zaman
da mimarı olduğu anlaşılan ilk eser, onun 
Bursa'ya gelerek Osmanlı sarayının hiz
metine girmeden önce Ankara'da bulun
duğu yıllarda inşa ettiği Samanpazarı 

semtindeki mesciddir. Bu yapı İvaz Paşa'
nın mimarlık alanındaki kabiliyetini orta
ya koyduğu ilk örnek olduğu gibi. son ce
maat mahallinde yer alan çiçek ve yap
rak motifleriyle mescidin içinde duvarla
ra gömülü çini kase ve tabaklar. sanatçı
nın dekarasyana ve süslemeciliğe olan il
gisinin de ilk örnekleri sayılmaktadır (b k. 
HACI İVAZ MESCİDİ ). 

İvaz Paşa'nın Türk mimarlık tarihine 
geçen asıl faaliyetleri, 1402 yılından son
ra ve özellikle Çelebi Sultan Mehmed dö
nemi eserlerinde kendini gösterir. Nite
kim Bursa'yı kuşatan Karamanoğlu Meh
med Bey şehri ele geçirememesine rağ
men büyük tahribata sebep olmuş, bu es
nada Bursa muhafızı bulunan Hacı İvaz 
Paşa'nın şehri savunmada gösterdiği bü
yük gayretin yanı sıra daha sonra Bursa'
nın iman konusunda da etkin görev üst
lenmiş, Çelebi Sultan Mehmed'in Bursa'
daki imar faaliyetlerinde onun en büyük 
yardımcısı olmuştur. İvaz Paşa. devrin en 
önemli eseri olan Yeşilcami Külliyesi'nin 
hem inşaat mütevellisi hem de başmima
rı olarak görünmektedir. Onun mimari ve 
dekorasyon yönünden tam bir şaheser 

olarak tasarladığı bu yapılar topluluğunun 

gerçekleştirilmesi sırasında yalnız Osman
lı topraklarından değil İran'dan da kendi 
sahalarında en mahir sanatçı gruplarını 
Bursa'ya topladığı anlaşılmaktadır. Hacı 

İvaz Paşa . Yeşilcami'ye ekiediği hünkar 
mahfiliyle Osmanlı cami mimarisinde an
cak XVII. yüzyılda ele alınacak olan h ün
kar mahfili fikrinin de öncüsü olmuştur. 

Caminin mimari özelliklerinin yanında omi 
asıl .şöhretini sağlayan ·çini kaplamaları. 
bir mimar olarak Hacı İvaz Paşa'nın deko
rasyonla ileri seviyedeki ilgisini gösterir. 
Çinici ustalarının ve nakkaşların ortaya çı
kardığı bu eserin asıl planlayıcısı Hacı İvaz 
Paşa'dır. Bu hususu, Yeşilcami'nin taç ka
pısının iki yanındaki nişlerin üzerinde yer 
alan kitabeye "rakımühCı ve nazımühCı ve 
mukanninü kavaninihi" şeklinde kaydet
tirmiştir. Hacı İvaz Paşa'nın bu külliye bün
yesinde inşa ettiği ikinci yapı . Osmanlı 

türbe mimarisinin bir şaheseri olarak ta
nınan Çelebi Sultan Mehmed'e ait Yeşil
türbe'dir. Yapının zengin süslemeli ve ge
ometrik geçmeli kapı kanatlarının üstün
de yer alan beş satırlık kitabedeki "bi
işareti veziri sahibi't-tedbir Hacı İvaz İbn 
Ahi Bayezid" ibaresi, yapının paşanın plan
laması doğrultusunda inşa edildiğini gös
termektedir (geniş bilgi için bk. YEŞİLCA
Mİ KÜLLİYESİ [Bursa)) . 

Hacı İvaz Paşa'nın inşa ettiği önemli 
bir yapı da büyük bir avlu etrafında iki:kat
h ve seksen bir adalı İpek Hanı 'dır. Ayrıca 
kendi mülkü olan bir arazi üzerinde, yapım 
masraflarını bizzat karşılayarak Bursa'nın 
Demirkapı semtinde Geyve Ham'nı inşa 
etmiş ve Yeşilcami Külliyesi'nin vakfı ola-



rak hükümdara hediye etmiştir. Onun ta
rafından yapıldığı kesin olarak bilinen bir 
diğer önemli eser, günümüzde Yunanis
tan sınırları içinde bulunan bimetoka'
daki Çelebi Sultan Mehmed Camii'dir (bk. 
DiA. VIII, 262-263) . Bu cami Hacı ivaz Pa
şa'nın 1419'da tasarımını yaptığı , aynı yıl 

larda Yeşilcami Külliyesi'nin yapımı devam 
ettiği için başında bizzat bulunamaması 
sebebiyle inşaatın yürütülmesini Thgan b. 
Abdullah adlı bir mimar vasıtasıyla ger
çekleştirdiği bir yapıdır. Ancak yine de 
kendisini, caminin kuzey kapısı üzerinde 
yer alan üç satırlık kitabede "sanatında 
mahir bir üstat, mühendislerin iftihar et
tikleri , mimarların seçkini" şeklinde tak
dim etmekten geri durmamıştır. 

Bu yapılar dışında Hacı İvaz Paşa 'nın 
doğrudan banisi ve mimarı olduğu başka 
eserler de mevcuttur. Bursa'nın İmadiye 
semtinde 1420 yılı dolaylarında inşa etti-ği 
bilinen mescid, medrese ve mektep or
ta ölçülerde bir külliye oluşturuyordu. Pa
şa ayrıca bu yapılara gelir sağlamak ama
cıyla bir han la bir çarşı yaptırmıştır. ima
diye'deki Hacı ivaz Paşa Külliyesi'nin İma
diye (Tavukpazarı) Camii olarak da anılan 
cami bölümü. hemen yakınındaki Hacı 

ivaz Paşa (Sandıkçı) Hanı ile birlikte 19S7 
yılında temellerine kadar yanmış ve daha 
sonraki yıllarda yeniden inşa edilmiştir. 
Külliyenin diğer parçalarından medrese 
ve mektep ise daha önce yıkılmıştı . Aynı 

şekilde 19S7 yangınından etkilenen ve 
seksen dükkandan oluştuğu bilinen Hacı 
ivaz Paşa (imadiye) Çarşısı da halen mev
cut değildir. 

Hacı İvaz Paşa'nın hayatının son yılların
da yapımıyla ilgilendiği öne sürülen bir 
başka mimari eser, Türkiye'nin en uzun 
kagir köprüsü sayılan Trakya'da Ergene 
nehri üzerindeki Uzunköprü'dür. inşası
na ll. Murad'ın emriyle başlanan ve ancak 
1444 yılında t amamlanabilen köprünün 
yapımına karar verild iği yıllarda Hacı İvaz 
Paşa'nın vezirliğinin devam ettiği ve köp
rünün kurulacağı sahayı tesbit edip ana 
plan şemasını belirlediği sanılmaktadır. 

Ancak inşaatın başlamasından bir süre 
önce vezirlikten aziedilmiş ve köprünün 
yapımında katkısı sadece fikri düzeyde 
kalmıştır. Köprünün korkuluk taşlarından 
birinin üzerinde bulunan, Hacı ivaz Paşa'
nın adının teşhis edilmeye çalışıldığı kita
beyi yüzyıllardan beri çok aşınmış oldu
ğundan doğru şekilde okumak mümkün 
değildir. 

Bazı araştırmacılar, Hacı ·ivaz Paşa'nın 
ll. M ur ad nezdinde siyasi itibarını kaybe-

Dimetoka'daki Çelebi Sultan Mehmed camii 'nin kesiti 

dip görevden uzaklaştırılmasında, siyasi 
sebeplerin yanı sıra inşa ettiği eserlerde 
sultanın adından çok kendi adını ön plana 
çıkarmasının ve kimbelere kapıkulu hiye
rarşisi sınırlarını aşarak kendi adını met
hiyelerle yazdırmasının da rolü olabilece
ğini kaydederler. Hacı ivaz Paşa. bir mi
mar olarak Osmanlı mimarisinin erken dö
nemine damgasını vurmuş bir şahsiyettir 
ve inşa ettiği eserlerle Türk sanatı tarihin
de özel bir yere sahiptir. 
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~ ZEKi SöNMEZ 

HACI İVAZ PAŞA 
(ö . . 1156/17 43) 

Osmanlı sadrazamı . 
_j 

Belgrad yakınlarındaki Yagodina'da doğ

du. Asıl adı Mehmed olup mühründe ba
basının adı Nasırüddin olarak belirtilmiş
tir. 1689'daki Belgrad Seferi sırasında he
nüz küçük yaşta iken Alaiyeli Gül Yusuf 
Ağa'nın hizmetine girdi. İvaz lakabıyla anıl
ması bu hizmete veriliş şekliyle ilgili ol-
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malıdır. Efendisinin öldürülmesinden son
ra yine Alaiyeli Koca Ebubekir Ağa'ya in
t isap etti. Onun vezirlikle Cidde'ye tayi
ninde ( 1721) kethüdası idi. Hac farlzasını 
da bu sırada yerine getirdi. 

ivaz Mehmed Ağa , 2S Şaban 1143'te 
(S Mart 1731) istanbul gümrük eminliği 
vazifesine getirildi (BA, A.RSK, m 1571 , s. 9) . 
Daha sonra başbaki kulu olduğu da belir
tilmektedir. 1733 yılı Ocağında çavuşba
şılık görevinde bulunuyordu (BA, Ali Emi
ri. ı. Mahmud.nr. 65). Hekimoğlu Ali Paşa'
nın ilk sadafetinden azli ve Gürcü İsmail 
Paşa'nın sadarete tayini s ırasında vezir
likle rikab-ı hümayun kaymakamlığına 
getirildi (12 Temmuz 1735, BA, Atlk Vüze

ra Defteri, nr. 2, s. 40) . Aynı yıl 2S Ekim'de 
Vidin Kalesi'nin muhafazası şartıyla Niğ

bolu sancağına tayin edildi. Bu görevde 
iken özellikle Niş Kalesi'nin asker ve erzak 
bakımından takviyesiyle buraya bir idare
cinin gönderilmesi tavsiyesinde bulun
duysa da sadaret kethüdası Osman Ha
lisa Efendi'nin Avusturya'nın ahdi bozma
yacağına dair itirazı sonucunda bu ikaz ve 
tavsiyeleri dikkate alınmadı. Ancak 1737 
Temmuzu sonlarında Avusturya ordusu 
Niş'i işgal edip Vidin'e doğru ilerlemeye 
başladı . Timok nehri üzerinde meydana 
gelen çarpışmada İvaz Mehmed Paşa 
Avusturyalılar'ı durdurdu (BA. MD, nr. 
142, s. 291) . Daha sonra 28 Ekim'de Kra
yova fethedildi. Bu başarıları üzerine 
ekim sonunda Vidin seraskerliğine getiri
len İvaz Mehmed Paşa Avusturya kuv
vetlerini takip ederek Fethülislam Kale
si'ni geri almayı başardı. 

1738 yılı baharında Adakale'nin kuşat
masına girişen Hacı ivaz Paşa. Mehadi
ye'de baskına hazırlandığı haberini aldığı 
Avusturya ordusuna karşı yürüyüşe geç
ti. Mehadiye Savaşı tam bir zaferle sonuç
landı. Bunun ardından yeniden Adakale'
yi kuşattıysa da askerin hazırlıksız oldu
ğunu görerek Fethülislam'a çekildi. Fakat 
kendisinden habersiz kuşatmanın kaldırıl

dığını öğrenen Sadrazam Yeğen Mehmed 
Paşa tarafından görevinden alındı. Çok 
geçmeden Avusturyalılar'ın tekrar saldırı
ya geçmesi ve yeni tayin edilen seraske
rin bu mevzide tutunamaması üzerine 
sadrazam Hacı ivaz Paşa'yı eski görevine 
iade etti (9 Temmuz 1738). Bütün askeri 
erkan la Tuna'yı geçerek Mehadiye Kalesi 
üzerine yürüyen İvaz Paşa kaleyi üçüncü 
defa alırken Adakale'yi de kuşattı. Ada
kale 1 S Ağustos'ta teslim oldu, bu arada 
Yenipalanka da fethedildi.. 

Muhaliflerinin aleyhindeki çalışmalarını 
önlemek amacıyla İstanbul'a dönen Sad-
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